2021年 11月 1日，公司第四届董事会第六次会议和第四届监事会第三次会议审议通过了《关

于使用超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及其全资子公司在不影响

募投项目使用建设的情况下，使用额度不超过 90,000 万元人民币的超募资金及部分闲置募集资

金适时购买安全性高、流动性好的银行理财产品或存款类产品或券商收益凭证（包括但不限于保

本型理财产品、协定性存款、结构性存款、定期存款、大额可转让存单、券商收益凭证等）,该额

度可循环滚动使用，自公司董事会、监事会审议通过之日起 24个月内有效。

截至 2021 年 12 月 31 日，公司尚未赎回的结构性存款、券商收益凭证等合计 75,453.89 万

元。报告期内理财情况详见“第六节重要事项”之“十三、重大合同及其履行情况”之“（三）

委托他人进行现金资产管理的情况”。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

公司超募资金为 69,963.54 万元，公司先后于 2021年 11月 1 日召开第四届董事会第六次会

议、第四届监事会第三次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，

独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构出具了无异议的专项核查意见，并于 2021 年 11

月 18 日召开 2021 年第一次临时股东大会审议通过，同意公司使用 20,000 万元超募资金永久补

充流动资金，占超募资金总额的比例约为 28.59%，用于公司主营业务相关支出。该事项公司已于

2021年实施。

公司不存在使用超募资金归还银行贷款的情况。

5、 其他

√适用 □不适用

2021年 12月 15日，公司第四届董事会第七次会议、第四届监事会第四次会议，审议通过了

《关于使用超募资金收购并增资株洲韦凯切削工具有限公司的议案》，独立董事发表了明确同意

的独立意见，保荐机构出具了无异议的专项核查意见。2021 年 12 月 31 日，公司 2021 年第二次

临时股东大会审议通过该议案，同意公司使用 11,080 万元超募资金收购并增资株洲韦凯，占超募

资金总额的比例约为 15.84%。截至报告期末，公司就该事项已投入 3,000万元超募资金。

2021 年年度报告

91 / 242

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

92 / 242

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 69,600,000 100 3,141,107   -419,500 2,721,607 72,321,607 77.93

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 69,600,000 100 3,139,285   -419,500 2,719,785 72,319,785 77.93

其中：境内非国有法人持股 7,438,000 10.69 3,139,285   -419,500 2,719,785 10,157,785 10.95

境内自然人持股 62,162,000 89.31   62,162,000 66.98

4、外资持股   1,822   1,822 1,822 0.00

其中：境外法人持股   1,822   1,822 1,822 0.00

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   20,058,893   419,500 20,478,393 20,478,393 22.07

1、人民币普通股   20,058,893   419,500 20,478,393 20,478,393 22.07

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 69,600,000 100 23,200,000   23,200,000 92,800,000 100

2021 年年度报告

93 / 242

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021 年 8 月 24 日，中国证券监督管理委员会出具《关于同意苏州新锐合金工具股份有限公

司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2021]2759号文），同意公司首次公开发行股票的

注册申请。公司股票于 2021年 10月 27日在上海证券交易所科创板挂牌交易。公司本次发行前总

股本为 69,600,000股，本次公开发行 23,200,000股，发行后总股本为 92,800,000股。

民生证券投资有限公司参与公司首次公开发行战略配售获得限售股份 928,000 股，截至报告

期末，通过转融通方式出借所持限售股 164,500 股。公司高级管理人员与核心员工参与战略配售

设立的民生证券新锐股份战略配售 1 号集合资产管理计划获得限售股份 1,086,062 股，截至报告

期末，通过转融通方式出借所持限售股 255,000股。以上出借股份合计 419,500 股，根据《科创

板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，全部记为无限售条件流通股。